¶ De Christi quiete aliud est. resurrectionē absq: corruptione expectante. bñ
ergo qui moriunt in dño. sed quis dicitur est corpus beatum nisi per redun
dantiā anie in corpus. Sic de beato Stephano qui in dño obdormiuit.

¶ Demū inquit me petere pñcipiū. sunt in pace 2 tamen eis pessimus pacem
et quia ridiculū est referre pacem habitam ad corpus. sequit illam esse in ania
sententiā securitatis. Quā ait se sua pbare non posse. reputo verissimū. cōtra aliq
sua pbant qñis pertinax et ceruicosus etiam demonstrationib: non adquies
cat. qui semper contenderet nō esse demonstrationē. velut Grego: Arminesi:
et Petrus Alfacē: Aristoreli faciunt in rationibus de primo motore in. 7. 28.
p̄physicū. quare cum cōmuni concludo sententiā 2 in purgatorio gratiam
non augeri. et eas certas esse de salute.

De indulgentiis.

Die undecima Julij que fuit dies Lune.
Eccius.

In primis antequam descendam in hanc disputationem indulgentiarum, preterea non esse meatis mee: aut positum velle hac mea disputatione contravenire mandatis summi pontificis quibus mandat in Decreto incipiente Cum postquam non debere defendi vel predicari primum certis punctis de indulgentiis sub pena excommunicationis, sed magis esse sententiam mee defendere veritatem in eodem Decreto approbatas. Quo sic prefato accedo ad impugnandam conclusionem undecimam. Dicere indulgentias esse viles Christianis est verum et primum, nec indulgentie sunt vicium boni operis, quare non videtur bene dictum quod hoc affirmantes insaniant, hoc probatur. Quia ecclesia in istis que sunt fidei non errat et que respiciunt animarum salutem, immo ut s. Cyprianus ait, Deus non permittit maiorem preter clerum errare sed in conciliis generalibus per universitatem cleri tam a trecentis annis indulgentie reputate sunt viles et pie Christianis. Ad pariter in concilio vniuersali vbi approbatae sunt date per Urbanum. 4. per venerabilem Eucharistie veneratorem, nam consilium hanc addidit rationem motiuam ut Christi fideles essent magis parati ad obsequia venerationis et honoris sacramento impendenda. Sic Innocentius in concilio generali vbi vtilissimam constitutionem Omnia vniuersa a tota ecclesia receptam edidit, de indulgentiis quoque disposuit hospitaliorum dicens, Inlargimus vobis in remissione peccatorum quatenus de bonis vobis collatis gratia et subsidia charitatis erogatis, ut per subventionem vestram ipsorum inopie solatur et vos preponat et alia que domino inspirante feceritis ad eterna possitis gaudia pervenire. In eodem quoque Concilio limitata fuit inferiorum prelatorum indulgentiarum dandi potestas, que in Lugdunensi concilio deinde fuit approbata. Sed si indulgentie essent vicium boni operis et Christianis inutiles, quid opus esset collatione vicij operis minuire in inferiori prelato et perferre in plenitudine potestatis? Accedit quod laudabile Constantiense consilium, quod et inter errores damnavit in indulgentiarum contumeliam, contulit indulgentiam omnibus in Concilio existentibus et sexta sessionibus: Ad fuisse bona opera tantorum patrum inquinare et inficere, et Beron quereuerendum patrem illustre theologum appellat, sicut fuit verum et bonum studiosissimum, is decidit indulgentiarum processionem non esse pudentiam seu prementiam, sed deuote amplectendam in fide spe et charitate nostri Ihesu Christi qui talem potestatem clauis ecclesiasticarum dedit hominibus. Constat enim quod fructuosos paribus non imitens hec Beron Sic et alij sancti et optime existimatis vniuersi spe datarum indulgentiarum voluerunt que a beato Grego: quoque date sunt ante nonagenos annos et Paschasio ante sexcentos annos. Unde sola tanti patris auctoritas debet quilibet Christianum mouere ut credat indulgentias esse viles Christianis. Quis non ignoret quod wilhelmus Altsidorensis referat non deuisse qui etiam viuente beato Grego: sancto patri in indulgentiis dicerent. Porro hoc addam. Si indulgentie sunt vicium boni operis hoc potissimum meo arbitratu ex eo suspicari possem quod sunt satisfactorie, sed per opus satisfactorum non mirum meremur quod si non esset satisfactorum, alioquin preter nos nulla facere opera satisfactoria, ne merita nostra per isto statu minuerem? Sed in benedictionibus: sed emanantes de benedictionibus: quoque mereamus. Sed hic audiam reuerentiam patrum celebratis per Bonifacium: Clemen: 6. Urbanum. 6. Nicolaum. 5. integerrimum et doctissimum pontificem Sixtum. 4. et quod communis consensus Christianissimorum regum et principum per passagium et cruciatis. Summi pontificis plenissima sepe dedit indulgentiam.

ergo fides ecclesie sit indefectibilis p qua Chriftus rogauit vt non deficeret. Luce. 22. 2. pollicitus est se nobiscū esse omnibus diebus vsq; ad consummationē seculi Matth. 28. Non est admittendū ecclesiam cum anima rē pnicie tanto tpe errasse 2 q; decreta Summorum pon: ab omnib; cōmunionē ecclesie sancte habēs sibus sunt acceptanda. vt ait Grego: can: preceptis. 12. dist: Item can: omnia decreta. 24. quest: 1. cum multis cōcordantibus 2 pontifex modernus sub pena excoicatiois late sententia definitur indulgentias esse vtilis ad penā pctis debitā ijs qui charitate surgente membra sunt Chrifti delendam. Et q; huius modi remissio ex merito Chrifti et sanctorū auctoritate summi pontif: quasi cōs penset. His omnibus p sua sum volo Chriftiano fidelē Indulgen: non esse viciū boni opis. nec dicere indulgen: Chriftiano esse vtilis esse in sanitate. quod nihil aliud est q; dicere totū clerum in ecclesia tanto tpe insanuisse.

Martinus.

¶ Duodecim argumentis impugnat egress: d. d. conclusionē meam vnde dicitur. Ad que p̄iū q; r̄ideam. Primo diluam illud q; insanā esse dixi haberi indulgentias bonas Chriftiano. esseq; eas viciū boni opis. Dico ergo q; p̄beta Psal: 39. audeat insanas falsas appellare et Psal: 118. Iniquorum fabulationes sp̄as traditōes hoim que de se nō erant male nisi q; malam fiduciam aduersus iusticiā dei prestabāt insipientib; 2 quanto magis insanā est indulgentias que neq; p̄cepte neq; cōsulte sunt neq; necessarie ad salutem. imo remissioes sunt bono:ū multoꝝ opm haberi pro bono Chriftianoꝝ? Cum omne bonū n̄m 2 necessariū ad salutem p̄bensum sit in p̄ceptis 2 cōsilijs. imo amplius dico. quādo saluberrima dei lex teste Ezechiele et apostolo Paulo Ro: 7. non est bona homini. imo occasio peccati. sola autē grātia bonū est Chriftiano. quanto magis indulgentie que necum cum gratie sed nec cum legis vilius bonitate villo modo compari possint: cum sint nihil 2 p̄uatio quedā bonoꝝ operū. haberi debent pro bono Non q; noxias aut p̄nitiosas arbitret vt dicitur mus. q; q; egress: d. d. dicit. Primo ecclesiam in ijs que sunt fidei non errare nec in ijs que respiciunt animarū salutem. recte dicit sed tales non sunt indulgentie vt ¶ Qd autē Cyprianus dicit deum non p̄mittere q; maior pars cleri (dicitū est) erret vident ipse quid dixerit. Certum est qd tpe Arriane p̄fide maior pars et ceteroꝝ episcopoz 2 doctoꝝ viroꝝ errant in tanto articulo fidei. adeo vt nullus catholicus ep̄s ferme resideret in cathedra sua.

¶ Qd dicit in concilijs ḡn̄alibus 2 trecentis annis ihabitas indulgen: vtilis e p̄as Chriftians. 2 in concilio wienensi approbatas. quas Urbanus. 4. pro reuerentia venerabilis Eucharistie in fidelibus excoicanda largitus est. H̄ideo nūq; negauit esse vtilis indulgen: sed non Chriftians. hoc est feruide agentibus Chriftū secundū nomē suum amantib; 2 querentib; ijs est ingrata est remissio operū. grātia vero imposito operū. Secundo dico q; in ijs rebus nō est respicienda p̄sona vilius siue Concilij siue pape. sed quid dicat. p̄ferim q; h̄c ers tot: de indulgen: vt in re nō necessaria non est periculosus ceteris t̄n̄ partib; hoc est si sciāt eas esse nō necessarias nec in eas confidant.

¶ Ad sc̄dm de Concilio ḡn̄ali 2 Innocen: 3. qui inuēit p̄ dispositōe hospitālis orū vt in remissionē pctōꝝ p̄ferrent grātia subsidia 2c. Dico me adhuc nō in s telligere hoc verbū pape. cū remissio pctōꝝ m̄hi videat esse aliud q; indulgentias atq; si esset idem dico sicut prius.

¶ Ad tertū de Lugdunens. Concilio in quo approbata dicit 2 limitatio p̄ntis p̄ferendi indulgen: inferoꝝ p̄latōꝝ. Admitto totū. q; aut sequit Si essent in s vtilis non fuisse necessariū collationē viciū opis m̄nuere in inferoꝝ p̄latis. Dico indulgentias esse vocatas a me viciū opis sc̄dm qd impugnat sum e d. d. conclusioe mea. 42. in Resolutorio. vbi sic dicit. Nō q; venie sint male 2 noxie sed q; abusus quersus nocet. dū tale opus nō facerent nisi venie essent. Sic est

hinc opta huiusmodi fit ipsa venia. et clarissimū est q̄ raro hoies contribuere
nisi indulgentie p̄mitterent. Ideo semp̄ ibi est periculū saltem vti toti opta.
¶ Quarto inducit laudab: Constantiū conciliū qđ inter erroies ceteros dāna
uit contemptū indulgentiarū. Rñdeo nunq̄ ego contempsi aut premittendas
esse docui nisi contemp̄ intelligat hoc modo q̄ incōpabiliter meliora possu-
mus eisdem expensis facere quib: indulgentie redimunt. vel qđ sunt indulgentie
ipse. quare prerogativa melioris nō est contemp̄⁹ deterioris. Sicut aurū non
est contemptus ligni aut feni ⁊ si prestanti⁹. p̄idem ad quintū vbi Scironem
inducit indulg: concessionem non esse paripendendā. Adde in suo genere.
seu sicut ipse dixit ceteris partib: Nec credo hanc sententiā d. d. satis placere. q̄
indulges̄ sint suscipiende in fide spe et chari: cum tenuerit satisfactionē impleri
⁊ remitti posse etiā ijs qui sunt extra gratiā. Admittere qđ fructuosio: sit opatio
sintens indulgentijs qđ altera non imittens ceteris partib: mō cetera illa paria
recte cōparentur. Sicut non nego meliorem esse posse vnam ordē dñicam
Zacch qđ om̄es hoies canonicas vnus sacerdotis.

¶ Seco inducit beatū Grego: ante nongentos annos. Pascaliū ante. cccc.
anno dedit indulgentiā: quāuis recitante wilhelmo Altridstoriensi aliqui con-
tra dixerint sancto Grego: Rñdeo. Nondū habeo fide dignam historiā de in-
dulgentiā Gregorianis. tamen quidquid sit nō ideo sequit indulgentias esse aliud
qđ indulgentias. hoc est remissiones bonoū operū quas nemo bonas poterit
appellare. Christianis quantūlibet sancta Concilia vel quālibet sancti eas de-
serint vel approbarint ideo d. d. non solum contra me agat solis noib: aucto-
ritatū. sed ⁊ ipsius rei veritate.

¶ Septio suspicat eas esse ideo boni opis victū q̄ sunt satisfactorie. Dico qđ nō
sunt satisfactorie sed remissiones satisfactorie. nec habende vt opus satisfac-
torū. ideo male hoc argumento p̄pantur opib: satisfactoriis quasi ideo merita
nostra minuant si indulgentie relinquunt. imo fr̄im verius est merita augen-
dum indulgentie relinquuntur.

¶ Octavo dicit consensu fidelū receptum annū Jubileū Bonifacii. 8. Cle: 6.
Sicut: Rñdeo quis scit si consensus fidelū eum receperit. nec est Bonifacius
tante opiniois vt quidquid gesserit. statim p̄ re bene gesta habendū sit. pre-
sertim in re non bona nec necessaria ad salutem. quā ⁊ alia monstra p̄perrant
que in rebus necessariis malum exemplū p̄buerūt.

¶ Nono qđ dederūt Ro: ponti: consensu Christianissimoz regum ⁊ principum
indulgentias pro passagio. Dico sic prius non est intraculū qđ deus dec̄ preme-
nar ⁊ sinat aglet agere que impinentia sunt ad salutē. quā in h̄ sup nos vigilat
vt doceat vtilia. vt apostolus Titum. 3. dicit hoc est precepta sua ⁊ consilia.

¶ Decimo arguit fidem ecclesie esse indefectibile ⁊ Christiū nobiscum. ideo ecc-
lesiam non potuisse errare tanto tpe cū animarū p̄nicie. Dico non tota eccle-
sia erravit. Deinde si etiā erraret in ijs reb⁹ nihil (semp̄ de Christianis loquor.)
nō est piculum salua fide. variari opinioes: et errare in tp̄alibus non tollit
ecclesiam Christi.

¶ Undecimo decreta Ro: ponti: acceptāda esse p̄tendit. Rñdeo sine dubio sunt
acceptanda sed tamen cum iudicio vt habet dicit: 22. ca: Anastasio q̄ Roma
ut pon: hoies fierūt et hoies circū se habuerūt. errare poterūt. Deinde nullū
est decretū qđ precipiat indulgentias redimere nec est v̄qđ hodie. qđ indulgen-
tiarū valore aperte declarauerit.

¶ Ultimo de modo seruit pontificia def̄initione esse vt dicitet vtilis indulgentie ⁊ de
merito Christi et sanctorū acceptas. Rñdeo nec ipse satis exprimit. nec probat
vel vna syllaba que dicit. De qua re copiosius in actis meis Augustin: dicit.
Nō sequit qđ totū clerū in ecclesia tanto tpe insensuisse. cū interim semp̄ fuerint
quidam ⁊ displicuerint. qui ⁊ d̄st̄erunt salicē p̄uatiū indulgentijs. vt scilicet

vulgatissima puerbii Indulgentie sunt plebe deceptioes

Eccius.

¶ Accepi reuerendi patris sententia in multis mittio et equabilioribus verbis
pclusionu penderent. aut alia sua scripta mihi videbant scire. neq; mei est ins
tituti indiscretas indulgentiarum pclamationes aut abusus defendere. sed ves
titate et quantum indulgentie rationabiliter dare possunt. pdesse tutari. et vt sim bies
uis. no discuto de excusatioe sine pclusionis. at cum assumit indulgentias non
pceptas. no necessitas esse. fatemur. sed in hoc toto meo exili iudicio apparec
esse difficultas nostre dissensionis principaliter q; reuerendus pater dicit indulge
ntias vel dante vel admittente memini me repperisse. qm sic indulgentie esse
vere noxte. piculose. et danabiles. Cum sic pcella et summi ponti: remitteret huc
bona opa vt vel sic ho no mereret tanta beatitudine. qd est p aniax salute. vel
hoies decepti remissione bonox opm ad purga: miterent vt penas hic no dis
luras. ibidem sustineret. qd reuera danabile est. vnde oim vt dantiu vel admit
tentiu indulg; vnus cōsensus est indulgentias non esse bonox opm remissiones
sed remissionē esse pene p pccato cōtrito adhuc debite et no solute. Sis
cui Leo modernus papa expresse in p fato decreto definit qd Sixtus. 4. ante
eū expresse fecit tpe Jubilei sui. Unde cōcordare non possum qd reueren: p
in suis Resolutionib; dicit indulgentias solū daras pgris. qd etiā in sermone
vulgari affirmat no volentib; implere canones penitentiales. et in eodē reso
lutorio dicit canones penit: pgr; impositos. qd vni alioquin strinut omes vira
penitentia agerent. vnde infelicissime essent Indulgentie si essent bonorū operū
remissiones. Solutur ad pūmū rfidit indulgenti: no attinere ad aniax salute.
cū pfecto maxime interit salutis aniax. an salute pmoneat vel impediunt.
Interest etiā fidei nostre an papa vt Christi vicarius penas pccato debitas
facta recōpensatione p merita Christi et sanctorū possit remittere et delere. De
Cypriano obiect mihi qd occurrebat Cyprianū legenti qm no plene mihi
pster an sicut in Greca ita et in alijs regidib; Eccle: maior ps cleri fuerit infecta
¶ Deinde ad cōsilia rfidit indulgenti: non esse bonas Christiano. i. qui fide et
char: Christi sequat. hoc certe dicta Cōciliox destruit et indulgentiarū largi
tionē. q; non nisi Christi fidelib; et pccatis et pccatis sub pmut forma pcedunt. qre
cōmuni sentētia indulgentie non sunt bone malis. q; eas non consequunt sed
bonis et vere Christianis.